Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de marl') ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO 1462/2025 e
IND

Fls: N°

 411111111111110•IMIIIIIII

Proc. N°

"Dispõe sobre a criação de um novo Parque da Maturidade no bairro Parque
Viana, no município de Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo que determine aos setores
competentes a realização de estudos visando à implantação de um novo Parque
da Maturidade no bairro Parque Viana, no município de Barueri.

ra M ni /aide Rarueri A SecrctAria L :I s li a.  para 4 i conforr,, - e e OvIclencia r1-, a ritu

' Ill/I i r
.-12.02s

ItteiEWOr....., I"'
r Pv

Plenario ver dor Wagih Salles Ne • -

• o Oliveira Santos
Wrrea • sr Keu Oliveira

JUSTIFIC
A

29 de julho de 2025

Justifico a presente propositura diante da alta demanda existente por
vagas no Parque da Maturidade do município, que atualmente conta com mais
de 5 mil idosos na fila de espera.

A criação de um novo Parque da Maturidade no Parque Viana
atenderá não apenas a essa grande demanda, como também permitirá a
descentralização dos atendimentos, ampliando o acesso da população idosa a
espaços de promoção de saúde, bem-estar e convivência social.

0 bairro Parque Viana possui grande densidade populacional e
localização estratégica, o que justifica a escolha da região para a instalação de
uma nova unidade. Além disso, essa medida reafirma o compromisso com as
políticas públicas de valorização da terceira idade, contribuindo diretamente para
a melhoria da qualidade de vida da população idosa do município.

„

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br